ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Helio de
Deputado Esta

Gabinete 31

1° Secret•Nno__ •

••.- •

APROVADO

À
ICA ÃO E POSTE,'" •

/

SALA DAS SESSÕES, em de

A

do Estadual

de 2018.

PROJETO DE LEI N°3_51 E J3-DE AlAl  DE 2.018.

Dá denominação ao Próprio Público que

especifica.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica denominado "MARIA PIRES PERILLO", o Centro

Estadual de Referência e Excelência em Dependência Química — CREDEQ, da Cidade de

Quirinápolis-GO

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia — Goiás
heliodesousaeassembleia.qo.qov.br  1+55 (62) 3221-3106

Helio
Deputad

Gabin

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

JUSTIFICATIVA

Trata-se o presente projeto de lei de uma justa e oportuna homenagem a

Senhora Maria Pires Perillo, nascida na Cidade de Palmeiras de Goiás (GO), em 10-04-1938.

Maria Pires Perillo, casou-se com Marconi Ferreira Perillo com quem teve

04(quatro) filhos, que foram educados e criados sempre priorizando sua honestidade e educação.

Foi empresária no ramo de Secos e Molhados por mais de 20 (vinte) anos e também empresária
rural.

Mulher de trato simples, ela sempre se preocupou em ajudar o próximo e

nunca mediu esforços para estender a mão para os mais necessitados. Sempre atuante e buscando

ajudar as pessoas, a sra. Maria deixou um lastro de amizade e simpatia por toda a cidade.

Considerada o pilar da família Perillo, era muito dinâmica e sempre foi

muito presente na criação dos filhos, mesmo trabalhando para ajudar seu esposo no sustento da

família.

Dessa forma, a propositura é um importante reconhecimento a uma mulher

honesta, mãe dedicada, avó carinhosa e profissional amiga e que, por isso, merece o apoio dos

ilustres Pares.

Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia — Goiás
heliodesousa0assembleia.go.qov.br  1 +55 (62) 3221-3106

PERFIL

NOME: MARIA PIRES PERILLO

- FILIAÇÃO: AUGUSTO RODRIGUES FILHO

ASM IRA PIRES RODRIGUES

NATURALIDADE: PALMEIRAS DE GOIÁS - GO

NASCIMENTO: 10/04/1938

ESTADO CIVIL: CASADA COM, MARCONI FERREIRA

PERILLO, TENDO 2 FILHOS E 02FILHAS

RESIDÊNCIA: PIRENÓPO LIS - GO

FORMAÇÃO ESCOLAR: PALMEIRAS DE GOIÁS - GO

- DADOS PROFISSIONAIS:

. EMPRESÁIA NO RAMO DE SECOS E MOLHADOS

DURANTE 20 ANOS (ARMAZÉM/PALMEIRAS)

. EMPRESÁRIA RURAL

- OBS. TRATA-SE DE PESSOA MUITO SIMPLES,

TRABALHADEIRA E CARIDOSA, QUE SEMPRE

PREOCUPOU E AJUDOU O PRÓXIMO SEM DISTINÇÃO,

SEJA PESSOAS CONHECIDAS OU DESCONHECIDAS,

NUNCA MEDIU ESFORÇOS PARA ESTENDER A MÃO AO

MAIS NECESSITADO.

, 	 .

.1.! ,

I
V -'7
ff)

1 ' ÇART,() R t4C):' ANTÔN tO DO PRADO
- 	,...,

1 	. 	- 	• 	/11"E1,1 GENTE E DIGi TAL . 	 < . 	. , 	 • .*".4. 	S

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 	 ,
¡•

-

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS. ,
.

	 -,./...____.:_ 	 -
,

i 	•

Poder Judiciário :c1O E*.do'fdkaãO.

CERTIDA-  O DE O-  BITO' 	... seiO:Dígital,dfis,cájté

- 	.0198180103132g1288R631= '• 	: 	..<5

. NOME 	 ,Consulte: htp://extraf6diciatMO,141:Mté

MARIA PIRES PERILLO
- 	y,-.,

,-- ,..-
,

. 	 ..:. 	.
Não informado 	 ='--. :.

._

MATRÍCULA: . 	 -..,:•<,-.5;.-:-.%.'":

. 	.. 	024919 01 55 2012 4 00452 118 0090548 99_

,..,
• CIVIL E IDADE  E.:0 :- . :,

feminino 	:- , --- „ 	. 	, 	.' •

012 	.

branca branca

ESTADO

[casada, com 74 anos
ÈCÊIJ46W . ''''%":  DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ,

------
4.-,:iklATURgI,.;10ApE . 	,,,..„ 	.; 	,.
P.almeirás'de Goiás/G0 , rRG n° 1231912 DGPC-GO

- --- 	-..-=.---',..,-)T;:,

. 	Él2É910ÊNCIA

. . 4,.:.--,--00ÃçÂO
AUGUSTO RODRIGUES FILHO e 	ASMIRA PIRES RODRIGUES; residéhie - .0::,  dffildiliedál:We

- 	- 	- 	-• 	,?;::.;,---,--------:.-.:---
, Setor Alto da Glória: Goiânia - GO ::' Offâno0olis, Edifício Laranjeiras, n° 110;' apt° 302

.
,

. 	s ,- :=,---
,

o.

.

-Ó-F2À-DE 	 - ATÁrE 14 	FALECIMENTO Diá•

.- 	Zid,,11-0:pg...1,1iLHO DE POIS MIL E DOZE, às 03 	h
.

20 	 1 	-••• í 07
--

.izio')Nt:bE.FALE'CIMENTO 	 :=...:'>',:',..ã".•,,,;
ósPital.Santa Helena, 	nesta Capital 	 - '• . "-; '

CÁ.".(46ik MORTE

,-

-álên•dià mAi•tipla de órgãos, infecção urinária, diabetes melitus, pós operatório de drenagem"--déterOtorpk

$'i.4tÁtlr'àle.:- ' --:. 	.' 	. 	.,
• 	• 	•:, 	.;,- 	::•,,,:,, 	• '::•• -•''.: -..=.M-M

_,.__:-- 	:._ 	 . 	; 	- ::: --:-'-'•:>-:',-;%•›.-,.,;-•;---;-•g:,-3:-;,-.%'
' 	' 	"*

eínitenciPátoue Memorial de Goiânia-GO
lr  ,- RULTAMÉNTO/CREMAÇÃO (município e cemitério, se conhecido)' ".".: -,;.,„„;:;.;7,;;--- ,,.5;¡ DECLARANTE 	. . 	,

ADONIAS PA SILVA B,.;i0.0..  - -,-T ..:-.....:;::-.,,-
;:...:- 	-_,,,..,,,

íst 	 DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO  Níã,-;É:Ncio-ÉRO
''''^ 	./..--':--,'"-'---•

ri1AMlLTON'AVRES,-CRM 5236

,-- - -.:M/ÉtOÃÇÕEá /ANOTAÇÕES kACRESCER
, 	 '' 	- 	•-.: ":„."-:„-.A.

ediere-çícide- Óbito-  no 183707389. ,Óbito registrado em 19/07/2012. 	._ 	• 	 , 	.,,,--:,.
• ,-?.?'.',,,--.-.;,."-----:<:-.,

.çfãlécida era casada com MARCONI FERREIRA PERILLO, conforme casamefito'iOr'edoi:peld 	tfón6:-----.

enêálwõ Civil de Palmeiras de Goiás, Lv. B-11, Fls. 192 V, T. 1597, era de <dr,dfiesãdã'pde.etitad„
"e156e)Oo:',:o•S, seguintes filhos: Marconi, Vania, Antônio, Tattiana, ,não 'Oexiando:'íÃ• f•é'',.1-10-0 .5;Creibl

fé-étárnento:oónhecido, conforme afirmou o declarante. 	 , -; 	 .,;;,,,,

..:-.:'.

ANOTAÇÕES DE CADASTRO 	 ''' ;;:,::--•'-- -"-::-<-.-,.; . 	„. 	...- 	,

TIPd DOCUMENTO NUMERO DATA EXPEDIÇÃC ÓRGÃO EXPEDIDOR '- bAtÁvi5,

, 	,. 	;*0-:: n° 1231912 DGPC. " SSP/GO ::--:;-: 	" 	•,-...';<..,: ..,-J

-, .
.

•  .,..:

„

,-, 	ÉÉ' .i2e.áltlén'ci'át •-

SOriOlacijde.Cãáátto acima
":."''' 	-'..`'.' 	'..—

Não informado 	I

não dispensam a apresentação do documento

I 	Grupo ãangtiineó .. 1 	.... 	. 	. 	. 	. ....... ..

originai; quando e5dgi_da:Pelp

N:á6:-.1'h'f.68ãêrOn

.or§ao„so ieller .í:r 	'

•.'"'"
qty, Ir' xiciOfí,cisi.:Cártório•Antônio do Prado 	 O Conteúdo da Certidão
11,41ikeSfíidor; ANTÔNIO DO DO PRADO 	 Goiânia/GO -16 de-  ab _„.....,.., _...._•••.

,•,..„,,, -',É.0„,:Rt,i' a berOlif0- Ney; esquina c/ Av. 24 de Outubro, 156
. 	,.

ip / GO 	Telefone 	3233-0055
et

...--(4rOjpiO'5Goiá
.J.  _

y ' 	aN P,

é verdadew 	ouAél

il d 	201-k• ..
.
• ' , ,

. 	,

- 	-,-„.- 	,-, 	,

--;:-!%,E,,ftiajEçártdrio©cartoribentoriiodoprado.com.b! 	 KEL 4N,E2:EVEr .1\J 6.SORIO S . 	 .ERY.DO.S-,,sWFM
...-:prriphieeíit,bá:- R$ 31;00 Repásse: R$ 26,77 TOTAL: R$ 	 • .SUB- 	10IAL Ç, ESCREVENTE-.;;...:-

577_7 .---:.;,:: 	. --
.•,5.::',.5,S,',.",,;,, 	,

nio do 	d

1 r: x'- i

CARTÓRiOjatál0 DO PRADO
Jakalibie 	Norio Nery dos Santos

Subof4&j e Escrevente

awv- W421110) 4%11~) nt?"
obtrazewRom. 4 de lulubro, n° 156, tziwa~11.
br13 821.3233-0055 9841 0970C) 	ww.cartormantonio oprado.com.br

4.515-020

1-AUTENTICAÇÃO
CONFÈRE COM ORIGJN41;-2.::::

. 	báiânia-GO, 16/04/.2:01-: .z:s-10.04'.-21aOrg

Mel, • 	-
EL L 	: 	051:0ERYjDr)>?:SW9S:-. SUBOFICIAI

1--  E -/ - 1 E
S tp Eletrônico n° 0198180319192Z0-94907061

_ _ 	• -

SOCO
COTOU ANTONIO

tp) Naja)

CARTÓRIO ANTÔNIO DO PRADO EM BRANCO
("

xj) 	URPMCO "dr)

-CARTÓRIO ANTÔNIO DO PRADO EM BRANCO

(D) EM ONANCO
4%.

PROCESSO LEGISLATIVO

N° 2018001611
Data Autuação: 17/04/2018

Projeto: 	159-AL
Origem: 	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO

Autor: 	DER HELIO DE SOUSA
Tipo: 	PROJETO
Subtipo: 	LEI ORDINÁRIA
Assunto:
DÁ DENOMINAÇÃO AO PRÓPRIO PÚBLICO QUE ESPECIFICA (MARIA
PIRES PERILL-0), O CENTRO ESTADUAL DE REFERÊNCIA A
EXCELÊNCIAEM DEPENDÊNCIA QUÍMICA - CREDEQ, DA CIDADE DE '
QUIRINÕPOLIS-GO .

II II. 1111111111111!111111111

Helio de
Deputado Esta

Gabinete 31

PROJETO DE LEI N°3:55E J3DE 4" DE 2.018.

APROVADO PRiri.PIOINAEN i E ,

Àe.LIBLICA ÃO E POSTE
1

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Dá denominação ao Próprio Público que

especifica.

1° SecretNno _

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do artigo 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica denominado "MARIA PIRES PERILLO", o Centro

Estadual de Referência e Excelência em Dependência Química — CREDEQ, da Cidade de

Quirinópolls-GO

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de

de 2018.

Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia — Goiás
heliodesousaeassembleia.qo.qov.br  1 +55 (62) 3221-3106

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Helio
Deputad

Gabin

JUSTIFICATIVA

Trata-se o presente projeto de lei de uma justa e oportuna homenagem a
Senhora Maria Pires Perillo, nascida na Cidade de Palmeiras de Goiás (GO), em 10-04-1938.

Maria Pires Perillo, casou-se com Marconi Ferreira Perillo com quem teve
04(quatro) filhos, que foram educados e criados sempre priorizando sua honestidade e educação.
Foi empresária no ramo de Secos e Molhados por mais de 20 (vinte) anos e também empresária
rural.

Mulher de trato simples, ela sempre se preocupou em ajudar o próximo e
nunca mediu esforços para estender a mão para os mais necessitados. Sempre atuante e buscando
ajudar as pessoas, a sra. Maria deixou um lastro de amizade e simpatia por toda a cidade.

Considerada o pilar da família Perillo, era muito dinâmica e sempre foi

muito presente na criação dos filhos, mesmo trabalhando para ajudar seu esposo no sustento da

família.

Dessa forma, a propositura é um importante reconhecimento a uma mulher

honesta, mãe dedicada, avó carinhosa e profissional amiga e que, por isso, merece o apoio dos

ilustres Pares.

Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia — Goiás
heliodesousaeassembleia.uo.uov br +55 (62) 3221-3106

PERFIL

NOME: MARIA PIRES PERILLO

FILIAÇÃO: AUGUSTO RODRIGUES FILHO

ASMIRA PIRES RODRIGUES

NATURALIDADE: PALMEIRAS DE GOIÁS - GO

NASCIMENTO: 10/04/1938

ESTADO CIVIL: CASADA COM, MARCONI FERREIRA

PERIMO, TENDO 2 FILHOS E 02 FILHAS

RESIDÊNCIA: PIRENOPOLIS - GO

FORMAÇÃO ESCOLAR: PALMEIRAS DE GOIÁS - GO

• DADOS PROFISSIONAIS:

. EMPRESÁIA NO RAMO DE SECOS E MOLHADOS

DURANTE 20 ANOS (ARMAZÉM/PALMEIRAS)

. EMPRESÁRIA RURAL

OBS. TRATA-SE DE PESSOA MUITO SIMPLES,

TRABALHADEIRA E CARIDOSA, QUE SEMPRE

PREOCUPOU E AJUDOU O PRÓXIMO SEM DISTINÇÃO,

SEJA PESSOAS CONHECIDAS OU DESCONHECIDAS,

NUNCA MEDIU ESFORÇOS PARA ESTENDER A MÃO AO

MAIS NECESSITADO.

ASM IRA PIRES RODRIGU
•110-4"-apf 302, Setor Alto da Glória:

•CiOZE, às 03:20 h

IIflLfCA FEDERATIVA .BRASIL
0-CIVfL DAS PE)SSOAS NATXJ~

:

Podér  WfÈ-144
CERTIDÃO DE-  OBIT

-
\._NOME 	 Consulte r http //extrajudiciaijgoj"

_

MARIA PIRES PERILLO

Nád"Informado

• MATRÍCULA:

'20124.00452 .118 .0090' à'
	- . TESTADO CiVIL E IDADE/

caáada, COM 74 atuis

infecção urinária, diabetes ,rnelityS,,

iO!cREMAÇAOmunicpio..e'èémitério, se conhecido)
irqueMemorial  e biânia-GO 	•

ugÊNto DO MÉDICO QUE ATESTOU O óérto.

.0R-escÈÊi
-

3707389  s¡fo registrado em 19/07/2912.
MARCONI 	PERILLO„ oón:f45;m

eiras de Oiás; Lv. 8-11, -Fls. 192 V,:
_ardonii, Vania, Antônio, Taftiariá,:'T.hã

for-mékírthOU ó declarante.

risatn.:wapresentação -do documerit&trigina ue o e

Ji...jurYNA,M19.+

•
• • 	 s.,è 	 t

. 	.
CONFERE COM ORIGJNÁL. 	5 	 CáFild . 	 , 	.

• • 	-GoiArsa-GO 16/04/201' zás-10.0“0 tioras.- • • 	J., ,

	 .
•

f 	-

-

NTNIO Do pRADo
OsorioNey santa
O Escrevente

•••"" Sino 'EretrAniCjn° 01à3.1130i19.1927139Áípi601:

CARIOU AllIg)-673-WrjOilãNCO

CARTORIO ANÔNIO DO PRADO EN1

CARTÓRIO ANTÓNIO DO PRADO EM BRANCO

NACO xf .)

Cl2itzt)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Ao Sr. Dep.(s) fha-.-. Rtf{ k ,~
PAI~A RELATAR
Sala das Comissões Deputado Solon Amaral
Em ,I r h?( / 2018 ?

."

2018001611

INTERESSADO: DEPUTADO HELIO DE SOUSA

ASSUNTO: Dá denominação ao Próprio Público que especifica. (Maria

Pires Perillo), o Centro Estadual de Referência e Excelência em

Dependência Química - CREDEQ, da cidade de Quirinópolis

-GO.

RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei de autoria do nobre Deputado Helio

de Sousa com vistas a denominar de i\'1aria Pires Perillo, o Centro Estadual de

Referência e Excelência em Dependência Química - CREDEQ, no município de

Quirinópolis - GO.

Da análise dos autos verifica-se que a propositura ora relatada

atendeu os requisitos estabelecidos pelas Leis n. 6.595, de 12 de junho de 1967,

alterada pela de n. 13.468, de 27 de julho de 1999, e 7.308, de 07 de maio de 1971.

O projeto de lei não apresenta inconstitucionalidades ou

ilegalidades, merecendo, tão somente, as alterações abaixo, com vistas ao

aprimoramento da técnica legislativa, objetivando uniformizar as redações dos

projetos de lei deste Poder, mediante a adoção do seguinte substitutivo:

''SUBS17TUTIVOAO PROJETO DE LEI N° 159, DE 17 DEABFJL DE 2018.

Dá dmomil1açào ao próprio público qm
especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

GOIAs, I/OStermos do ar!. 10 da COl1stituiçàoEstadual, decreta e etI sal/ciono a seguinte Lei:'

.. •

j3
~

Art. 1° Fica dmomil1ado MARIA PIRES PERILLO, o Cmlro

Estadllal de Referêl1cia e Excelência em Depmdêl1cia Qllímica - CREDEQ. sitllado no

Mllnicípio deQlliril1ópolis - Co.

An. 2° Esta Lei mira em vigor l1adata de sllapllblicação.

SALA DAS SESSÕES, em de de 2018."

~ /;fv1\ ((j ~ I

\

de 2018.SALA DAS COMISSÕES, em fi

Portanto, adotado o substitutivo apresentado, somos pela

constitucionalidade e juridicidade do presente projet de lei. É o relatório.

Mtc/Pgg

I
.COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova
o parecer do Relator FAVORÁ VEL A MATÉRIA.
Processo N° f ç f ( / f f
Sala das Comissões Deputado Solon Amaral
Em le / Oi /2018.

Presidente:

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Goiânia, 31 de janeiro de 2019.

•• De acordo com o artigo 124 do Regimento Interno desta
Assembleia Legislativa, encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua
tramitação no sistema de protocolo.

Rubens Buen
Direto

rdinha da Costa
lamentar
~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000001
	00000001
	00000002
	00000001
	00000001